



## Konserveringscenter Vest - Nyhedsbrev marts 2014

### Hvorfor nu et nyhedsbrev?

Det har længe været et ønske for mig at kunne bringe museer og konservering tættere sammen. Vi har nu gennem 34 år været de vestjyske museers "faste borg" med hensyn til konservering, restaurering og rådgivning på det bevaringsmæssige felt, og jeg tror, der har været en gennemgående følelse af tilfredshed med denne organisering.

Gennem de mange diskussioner og dialogmøder, der ledte frem til museumsudredningen blev det klart, at alle de store mål om bæredygtighed, øget samarbejde og fælles opgaveløsninger var noget som konserveringscentrene havde mange års erfaring med. Vi kunne anbefale det og ville gerne dele vore erfaringer med andre.

Derfor var det også dejligt at opleve den opbakning til konserveringscentrets fortsatte virke, som vi har oplevet på de to fælles møder med museer og bestyrelsesfolk, vi har haft indtil nu.

Tanken er, at vi med passende mellemrum vil fortælle lidt om, hvad vi laver, og hvilke planer vi har for fremtiden. Det er der vist ganske god grund til - netop i disse tider.

### Konserveringscentrets fremtid

Vi er godt i gang med den overgangsperiode på 3 år, som museumsloven har givet os til at omlægge vores statslige tilskud til museerne. Vi har allerede drøftet bestyrelsens plan herfor med museerne, og lige nu venter vi på at få afgjort, hvordan vores organisationsform skal være fremover. Loven lægger op til, at museerne sender penge ud af tilskudssystemet med henblik på køb af konservering. Der bliver således tale om en tilkøbt ydelse, der som udgangspunkt er momsbelagt. Om det reelt vil være tilfældet, og hvordan vi skal organisere os for at undgå det, bliver for tiden endevendt i en advokatundersøgelse, som foretages af Hulgaard Advokater i Aarhus med støtte fra Kulturstyrelsen. Der forventes at foreligge en afgørelse fra Skatterådet engang omkring 1. juli d.å.

Først herefter vil vi kunne arbejde videre med enten at finde en velegnet organisationsform eller at arbejde politisk på at få ændret lovgrundlaget. Det sidste kan blive aktuelt, hvis det skønnes, at vi er momspligtige, for derved vil museer med tilknytning til konserveringsordninger reelt blive diskrimineret i forhold til dem, der har deres egne konserveringsafdelinger. Der sker således intet i sagen, før vi har resultatet af advokatundersøgelsen.

### Digitalt røntgenanlæg

Vi arbejder for tiden på at opgradere vores maskinpark, som på visse områder er nedslidt og utidssvarende.

Der er således planer om at anskaffe et digitalt røntgen anlæg til undersøgelser af alle slags materialer. Særligt på det arkæologiske område er behovet for hurtige og tydelige røntgenbilleder, men også på andre områder vil det være en gevinst (maleri på lærred, papir, træ m.v.). Desuden er det nuværende anlæg nedslidt, og det bliver stadigt vanskeligere at skaffe røntgenfilm.

I samarbejde med Konserveringscentret i Vejle og Museum Sønderjyllands Konserveringsværksted i Gram har vi afsøgt markedet for at finde det bedst egnede udstyr.

Det vil kræve en omfattende investering, som kun kan tilvejebringes med fondsstøtte. Vi er i gang med at undersøge mulighederne lige nu. For at holde driftsomkostningen nede, satser vi på at få vores eget anlæg. Alternativt vil vi være nødt til at deles med de andre partnere om et enkelt, mobilt anlæg.

#### Formidling af konservering?

Gennem flere år har Konserveringscenter Vest deltaget i museernes særarrangementer i skoleferierne ved typisk at være til stede med arbejdende værksteder i udstillingen. Det er altid en stor glæde for os at komme om på den anden side af kulissen og vise vores arbejde frem for publikum.

Vi har erfaret, at denne aktivitet har et meget stort formidlingspotentiale. Folk er vilde med ”procesforløb” – hvordan man kommer fra A til B. Konservering og restaurering er jo i sin natur processuelle forløb, hvor man bevæger sig fra kaos til orden – og det kan folk godt lide at se. Samtidig genereres en mængde viden om genstandene.

Konserveringscenter Vest har i det forløbne år deltaget i skoleferie-arrangementer, ligesom vi også i år deltager i Forskningens Døgn.

Hvis museerne ønsker at gøre brug af os, er det en god ide at henvende sig i god tid. Lige nu nærmer påskeferien sig, og siden kommer sommerferien – jo tidligere vi får planlagt aktiviteterne jo større sikkerhed er der for, at vores mandskab kan bringes i spil for flest muligt.

#### Videndeling med museerne

På Konserveringscenter Vest opfatter vi os selv som museernes konserveringscenter og dermed som en integreret del af museumsvirksomheden. Da vi står for en stor del af den bevarelsesmæssige ressource på vores museer, synes vi også, at det er rimeligt, at den viden, vi genererer, kommer museerne og museernes brugere til gavn så vidt muligt.

De måder vi typisk deler vores viden på er gennem foredrag, artikler til årbøger og undervisning. Vi bidrager således gerne til museernes aktiviteter på disse områder – også i forhold til de mange frivillige der arbejder på museerne. Undervisning i emner som pleje og håndtering af museumsgenstande og principper for bygningsbevaring er nogle af de emner, vi har været ude med den seneste tid.

Vi kan kun opfordre museerne til at tænke konserveringen ind i de aktiviteter, der planlægges og overveje, om vi mon har noget at byde ind med. Vi er altid åbne for at komme ud og delagtiggøre både museer og publikum i vores arbejde.

Michael Højlund Rasmussen  
ledende konservator